[image: image1]

关于鼓励研究生积极参加
高水平学科竞赛活动的通知
各位研究生导师、研究生同学：
学科竞赛，由国家有关主管部门或专业指导委员会、企业或行业学会组织、联合国教科文组织及其他国际学术团体单独或者联合组织的各类课外大学生竞赛活动，与学科教学关系紧密。目前，我校已有部分研究生个人和团体在学校的资助下参加各类高水平学科竞赛，并获得优异成绩，为学校和个人争得了荣誉。同时，参赛研究生的实践能力、团队协作能力和创新能力也得到了切实的提高，为研究生今后的发展奠定了良好的基础。
为进一步鼓励我校研究生积极参加高水平学科竞赛，激发广大研究生参加学科竞赛的积极性和主动性，培养研究生团队协作能力、创新思维和实践能力，营造研究生教育创新氛围，同时加强对研究生学科竞赛资助管理，以促进我校研究生参加高水平学科竞赛资助工作的科学化、规范化和制度化，健全激励机制。现将有关事宜通知如下：
1、 鼓励对象
我校普通全日制在读研究生。
2、 申请形式
在自愿的基础上，以个人或者团队名义申请。
三、 鼓励参赛范围
综合考虑各类学科竞赛的主办单位、承办单位、影响力和每届组织研究生参赛的“985”、“211”高校数量等因素，鼓励参加国家级别及以上的高水平学科竞赛等重大赛事。具体事宜请参考《重庆大学鼓励研究生参加高水平学科竞赛范围（试行）》（见附件1）。
四、鼓励参赛办法
鼓励研究生参加学科竞赛的办法，分为两个部分：赛前资助，赛后资助。具体资助标准依据《重庆大学研究生高水平学科竞赛资助暂行办法》（见附件2）。
五、资助申请
个人参赛申请赛前资助，需填写《重庆大学研究生个人参加高水平学科竞赛赛前资助申请表》（见附件3）。团队参赛申请赛前资助，团队负责人需填写《重庆大学研究生团队参加高水平学科竞赛赛前资助申请表》（见附件4）。无论是个人参赛还是团队参赛，赛后均需提交参赛期间照片电子文档、800字大赛成果及参赛感悟电子文档。
个人参赛申请赛后资助，需填写《重庆大学研究生个人参加高水平学科竞赛赛后资助申请表》（见附件5）。团队参赛申请赛后资助，团队负责人需填写《重庆大学研究生团队参加高水平学科竞赛赛后资助申请表》（见附件6）。无论是个人参赛还是团队参赛，均需提交获奖证书照、参赛作品照、参赛期间照、参赛人员持获奖证合照的电子文档和800字大赛成效以及参赛感悟电子文档。
相关申请表和材料的提交见第七部分说明。
六、相关事项
1、参赛团队申请资助条件：团队负责人是研究生，成员构成主要是研究生；
2、可以根据学科竞赛具体周期特点申请资助，常年（除节假日外）受理。
七、提交材料
申请者将纸质材料提交到研究生创新实践基地学术部，电子文档发送至xueshu501@163.com。请将邮件主题写为“高水平学科竞赛”，文档名称写为“竞赛名称+姓名+联系方式”（团队参赛，“姓名”为团队负责人的姓名），请勿重复发送。
地点：重庆大学研究生创新实践基地学术部（研究生院501室）。
电话：023-65112355。
咨询QQ群号：278358117。
附件：
附件1：《重庆大学鼓励研究生参加高水平学科竞赛范围（试行）》
附件2：《重庆大学研究生高水平学科竞赛资助暂行办法》
附件3：《重庆大学研究生个人参加高水平学科竞赛赛前资助申请表》
附件4：《重庆大学研究生团队参加高水平学科竞赛赛前资助申请表》
附件5：《重庆大学研究生个人参加高水平学科竞赛赛后资助申请表》
附件6：《重庆大学研究生团队参加高水平学科竞赛赛后资助申请表》
                                      重庆大学研究生院
                                   二〇一一年十一月二十八日
附件1：
重庆大学鼓励研究生参加高水平学科竞赛范围（试行）
	序号
	竞赛名称
	竞赛参与范围
	学科知识
	竞赛组织机构

	国家级
	国际级
	课程型
	综合型
	创新型
	学校
	企业或行业学会
	国家
主管部
	专业指
导委员会

	1
	中国研究生电子设计竞赛
	√

	√

	√
	√
	√

	2
	全国研究生数学建模竞赛
	√

	√

	√

	3
	全国大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	√

	√

	√
	√

	4
	全国大学生广告艺术大赛
	√

	√

	√

	5
	“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛
	√

	√

	√
	√

	6
	“挑战杯” 中国大学生课外学术科技作品竞赛
	√

	√

	√
	√

	7
	国际大学生物联网创新创业大赛

	√

	√

	√

	√

	8
	全国周培源大学生力学竞赛
	√

	√

	√
	√

	9
	Jessup国际法模拟法庭竞赛

	√
	√

	√

	10
	全国大学生物流设计竞赛
	√

	√

	√

	11
	全国大学生英语竞赛
	√

	√

	√
	√

	12
	全国英语演讲大赛
	√

	√

	√

	13
	 全国机器人足球锦标赛
	√

	√

	√

	14
	中国机器人大赛
	√

	√

	√

	15
	Imagine Cup微软”创新杯”全球学生大赛

	√

	√

	√

	16
	ACM国际大学生程序设计竞赛

	√

	√

	√

	17
	AlTERA亚洲创新设计大赛

	√

	√

	√

	18
	ADI中国大学创新设计大赛
	√

	√

	√

	19
	IBM Jazz创新大赛
	√

	√

	√

	20
	“中科杯”软件设计大赛
	√

	√

	√

	21
	研究生创业设计大赛
	√

	√

	√
	√

	22
	全国大学生统计建模大赛
	√

	√

	√

	√

	23
	全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛
	√

	√

	√

	√

	24
	全国大学生网络商务创新应用大赛
	√

	√

	√
	√

	25
	中国大学生方程式汽车大赛
	√

	√

	√

	26
	AUTODESK REVIT杯全国大学生可持续建筑设计竞赛
	√

	√

	√

	27
	全国大学生控制仿真挑战赛
	√

	√

	√

	√

	28
	中国大陆-台湾两岸TI DSP邀请赛
	√

	√

	√

	29
	全国虚拟仪器设计大赛
	√

	√

	√

	√

	30
	SCILAB开源软件竞赛
	√

	√

	√

	31
	美新杯中国MEMS传感器应用大赛

	√

	√

	√

	32
	CNEX纪录片工作坊

	√

	√

	√

注：表中为鼓励参赛范围，申请资助的竞赛项目可以此为参考，但不限于此。申请资助竞赛项目不在表内范围的，由重庆大学研究生院
对其进行审核评定，决定是否进行资助。咨询QQ群号：278358117
附件2

重庆大学研究生高水平学科竞赛资助暂行办法

“立足于学生、见效于学生”是我们工作的出发点。研究生院一直以来积极支持我校研究生参加各项高水平学科竞赛，鼓励其在赛事过程中提升能力、展示风采、为校争光。为了进一步鼓励我校研究生参加高水平学科竞赛，提高其综合素质，培养创新能力、团队协作能力，构建解决实际问题的思维意识，同时，为了进一步加强校际间的交流合作，扩大我校在国内外影响力，结合我校实际情况，特制定本办法：
一、资助办法
资助研究生参加高水平学科竞赛办法分为两个部分：赛前资助，赛后资助。资助经费直接转入指导老师专门账号，由指导老师监督使用。
（1）赛前资助办法
根据以往对研究生参加高水平学科竞赛的赛前资助情况决定，对于参赛研究生个人和团队的报名费、竞赛差旅费、实验材料消耗费和其他必须开支的费用（支付邮寄、资料复印等）进行资助，赛前资助总额原则上不超过赛后资助额度。
（2）赛后资助办法
对于研究生以个人或团队代表重庆大学参与各类竞赛取得了优异成绩后进行资助，一方面鼓励参赛研究生个人或者团队进一步完善作品参加更高级别的学科竞赛获得更好的名次，另一方面鼓励将学科竞赛中形成的科研创新成果（新产品、新技术和新工艺等）转化为产品、样机或技术等，并面向市场进一步推广，实现产学研相结合。
根据以往对研究生参加高水平学科竞赛的赛后资助情况，暂定参考标准如下：
个人获奖分别给予以下赛后资助
	竞赛级别
获奖级别
	国际级
	国家级
	省部级

	一等奖
	5000
	4500
	1000

	二等奖
	2500
	2000
	——

	三等奖
	1500
	1000
	——

团体获奖分别给予以下赛后资助
	竞赛级别
获奖级别
	国际级
	国家级
	省部级

	一等奖
	5000+ 人数×300

（总和≤5500）
	4500+人数×200（总和≤5000）
	1000+人数×100
（总和≤1500）

	二等奖
	2500+人数×300（总和≤3000）
	2000+人数×200（总和≤2500）
	——

	三等奖
	1500+人数×300（总和≤2000）
	1000+人数×200（总和≤1500）
	——

注：1、数额单位：元；  2、资助不累加，取最高项； 3、国家级包括国家级赛事全国总决赛、国际级赛事在中国赛区决赛；省部级即国家级赛事在分赛区的比赛；咨询QQ群号：278358117
以上金额为参考标准，赛后资助金额的具体数量将根据以下情况酌情进行增减：
1、参赛获得特等奖；
2、参加赛事的“985”、“211”高校研究生个人或者团队少于参赛个人或者团队总数量的30%；
3、参赛没有获得名次，但参赛成果具有开发价值和开发前景的学科交叉团队，将酌情给以一定的滚动资助；
4、获得赛前资助的个人或者团队，相应调减其赛后奖励，但不低于下一级别标准。
二、注意事项
研究生院将对同意资助项目实施情况进行定期检查、监督，发现有下列情况之一者，将撤销其继续获得资助的资格，并追回已发资助经费，情节严重者将上报学校并给予相应的纪律处分：
1. 凡违反国家法律法规、校纪校规受到警告及以上处分者；
2. 参加学科竞赛期间行为失范，有悖于《研究生行为准则》者；
3. 弄虚作假、违背学术道德者；
4. 经费申请获得审批后，未参加实质性学科竞赛活动者；
5. 无故不接受研究生院对资助经费使用情况的检查、监督者；
6. 资助经费使用铺张浪费，严重偏离学科竞赛方向者；
7. 对于在经费资助期内因患病、出国或退学等原因离开学校者。
三、附则
本办法自发布之日起试行，由重庆大学研究生院负责解释。
附件3：                             编号：_________
重庆大学研究生个人
参加高水平学科竞赛赛前资助申请表
	申请人
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	中国银行卡号

	指导老师

	职称

	学院

	赛事名称

	大赛介绍

	主办单位

	举办地

	目前赛程进展
（打“√”）
	□校内选拔赛     □省市预选赛   □区域半决赛
□全国总决赛     □国际总决赛

	参赛作品

	申请金额总额和预算明细情
况
	可包括报名费、竞赛差旅费、实验材料消耗费和其他必要开支费用
（如邮寄、资料复印等）

	本人承诺以上所诉情况准确属实。
               申请人签字：
                    日期：

	指导老师意见
              指导老师签字：
                      日期：

注：1、纸质及电子文档各一份.

    2、赛后提交参赛期间照片电子文档和800字大赛成效及参赛感悟电子文档.

3、地点：研究生院创新实践基地学术部（研究生院501室）
   邮箱：xueshu501@163.com

联系电话：023-65112355，咨询QQ群号：278358117
附件4：                                编号：_________
重庆大学研究生团队
参加高水平学科竞赛赛前资助申请表
	指导老师

	职称

	学院

	团队成员基本资料（请将团队负责人写于第一位，表格可自行调整，根据申请人数定）

	团队成员1
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	中国银行卡号

	团队成员2
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	团队成员3
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	赛事名称

	大赛介绍

	主办单位

	举办地

	目前赛程进展
（打“√”）
	□校内选拔赛     □省市预选赛   □区域半决赛
□全国总决赛     □国际总决赛

	参赛作品

	申请金额总额和预算明细情
况
	可包括报名费、竞赛差旅费、实验材料消耗费和其他必要开支费用
（如邮寄、资料复印等）

	本人承诺以上所诉情况准确属实。
                  申请人签字：
                       日期：

	指导老师意见
                指导老师签字：
                     日期：

注：1、纸质及电子文档各一份.

    2、赛后提交参赛期间照片电子文档和800字大赛成效及参赛感悟电子文档.

3、地点：研究生院创新实践基地学术部（研究生院501室）
   邮箱：xueshu501@163.com

联系电话：023-65112355，咨询QQ号：278358117
附件5：                               编号：_________
重庆大学研究生个人
参加高水平学科竞赛赛后资助申请表
	申请人
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	中国银行卡号

	指导老师

	职称

	学院

	赛事名称

	大赛介绍

	主办单位

	举办地

	参赛作品

	大赛获奖
	（如：**年**月**日，第*届全国大学生节能减排大赛*等奖）

	参赛期间经费使用情况
	（如有赛前资助的，注明赛前资助金额）

	申请资助金额

	本人承诺以上所诉情况准确属实。
                   申请人签字：
                        日期：

	指导老师意见
                指导老师签字：
                       日期：

注：1、纸质和电子文档各一份.

    2、同时提交获奖证书照、参赛作品照、参赛期间照、获奖人员持证合照的电子文档及800字大赛成效及参赛感悟电子文档.

2、地点：研究生院创新实践基地学术部（研究生院501室）
   邮箱：xueshu501@163.com
   联系电话：023-65112355，咨询QQ号：278358117
附件6：                                编号：_________
重庆大学研究生团队
参加高水平学科竞赛赛后资助申请表
	指导老师

	职称

	学院

	团队成员基本资料（请将团队负责人写于第一位，表格可自行调整，根据申请人数定）

	团队成员1
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	中国银行卡号

	团队成员2
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	团队成员3
	姓名

	学号

	学院

	专业

	导师

	手机

	赛事名称

	大赛介绍

	主办单位

	举办地

	参赛作品

	大赛获奖
	（如：**年**月**日，第*届全国大学生节能减排大赛*等奖）

	参赛期间经费使用情况
	（如有赛前资助的，注明赛前资助金额）

	申请资助金额

	本人承诺以上所诉情况准确属实。
                   申请人签字：
                        日期：

	指导老师意见
                指导老师签字：
                       日期：

注：1、纸质和电子文档各一份.

    2、同时提交获奖证书照、参赛作品照、参赛期间照、获奖人员持证合照的电子文档及800字大赛成效及参赛感悟电子文档.

2、地点：研究生院创新实践基地学术部（研究生院501室）
   邮箱：xueshu501@163.com
   联系电话：023-65112355，咨询QQ号：278358117
重庆大学研究生院文件

重研院 [2011] 43号